
  

Hammarby Sjöstads Miljötekniktävling  
Hammarby Sjöstad har på kort tid blivit ett av världens mest 
uppmärksammade exempel på hållbar stadsutveckling och omnämns
i facktidningar världen över. Sjöstaden besöks årligen av över 10 
000 branschföreträdare och beslutsfattare. 
 
I våras lanserade Stockholm en internationell miljötekniktävling med
syfte att hitta innovativa och kommersiellt gångbara lösningar inom 
områdena energiteknik, värme- och ventilationsteknik, vatten- och 
avloppsteknik samt avfallsteknik. Nya tekniker att användas i 
kommande utbyggnader bland annat i Hammarby Sjöstad men även 
att främja teknikföretagens innovationskraft, konkurrens och 
tillväxt. 
 
Ett trettiotal förslag kom in och tävlingen är nu avgjord. 
Prisutdelning ägde rum i närvaro av HM Kung Carl XVI Gustaf på 
eftermiddagen torsdagen den 5 oktober i GlashusEtt i Hammarby 
Sjöstad. 

 

HM Kung Carl XVI Gustaf med pristagarna från Sweco Viak. Foto: 
Lennart Johansson, Infobild. 
 
Prissumman, som var på totalt en miljon kronor, fördelade sig enligt 
nedan. 
 
1:a pris 250.000 kronor  
 
NCC Construction Sverige AB för förslag HUSRAD 
En väl genomtänkt och väl utförd byggnadskonstruktion med 
höggradig isolering ger ett klimatskal med både ytterst små 
värmeförluster och säker beständighet. Detta i kombination med ett 
väldimensionerat ventilationssystem med effektiv värmeåtervinning 
resulterar i bostäder där man med ett mycket litet energibehov 
åstadkommer ett långsiktigt bra inomhusklimat. Tävlingsförslaget 
visar hur kunskap och noggrannhet parad med en helhetssyn 
utmynnar i en mycket energieffektiv lösning. 
 
 
1:a pris 250.000 kronor 
 
WSP Sverige AB för förslag ELLEN 
En systemmässigt väl genomtänkt presentation av kombinerbara 
tekniska lösningar för ett totalt sett lågt energibehov. Ett speciellt 
värde ligger i att det, utan att systemtanken förloras, går att 
anpassa förslaget till olika slag av hus, verksamheter och yttre 
förutsättningar genom att det för varje aktuellt fall går att välja de 
dellösningar som tillsammans ger den energieffektivaste helheten. 
 
 
2:a pris 125.000 kronor 
 
NordIQ Göteborg AB för förslag SMARTF 
I fjärrvärmesystem är styrningen av abonnentcentralerna efter de 
anslutna husens momentana behov av stor betydelse för hela 
fjärrvärmesystemets funktion. I tävlingsförslaget används de 
möjligheter den digitala tekniken erbjuder på ett innovativt sätt för 
en verkligt effektiv sådan styrning. Det är en teknisk lösning som 
kan bli betydelsefull för framtida effektivisering av fjärrvärmesystem 
i och utanför Sverige. 

  

 

Tävlingsbeskrivning 
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Titel på förslag: Smart Fjärrvärmecentral som spar energi, pengar och miljö. 
 
Projektområde/-n som förslaget innefattas i: 
 

• Energianvändning 
• Värme och ventilationsteknik 

 
Allmän beskrivning av tävlingsförslag: 
 
En smart abonnentcentral för fjärrvärme som spar energi, pengar och miljö, kompletterad med 
ett Internetbaserat överordnat system med mer och bättre information. 
 

• 10-30% minskad energianvändning 
• Ökad avkylning ger bättre utnyttjande av t.ex spillvärme 
• Minskat effektbehov ger minskad användning av dyr och miljöbelastande spets-energi 

 

Internet

 
Grunden är en ny innovativ effektbaserad mjukstyrning av värmetillförseln till byggnader via 
vattenburet system (varmvatten, radiatorer och ventilationsbatterier). 
 
Mer mätning i undercentralen gör att man får bättre koll på energianvändningen och möjlighet 
bättre information t.ex. i en energideklaration (bl.a. varmvatten, radiatorvärme, 
ventilationsvärme och el separerat). Detta ökar medvetenheten hos boende och driftpersonal. 
Möjligheten att injustera värmesystemet korrekt och att upptäcka problem och 
förbättringsåtgärder ökar. 
 
Resultatet av styrningen har i flera oberoende studier visat på 10-30% lägre 
energianvändning. Förklaringen ligger i att smartare styrning ger jämnare inneklimat vilket 
gör att man slipper ha förhöjt börvärde för att kompensera de kalla perioderna/delarna. 
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Ytterligare miljöfördelar är minskade systemtemperaturer vilket möjliggör ökad användning 
lågvärd energi, typ spillvärme. Alternativt ökas produktionseffektiviteten vid användning av 
kraftvärme, rökgaskondensering, värmepumpar etc. De minskade flödena i fjärrvärmenätet 
tack vare den ökade avkylningen förbättrar distributionseffektiviteten. Befintligt rörnät kan 
användas för att ansluta fler kunder utan att kapacitetsbrist i rörledningar uppstår. 
 
Flera funktioner i den smarta styrningen minskar effektbehovet vid uppvärmning av en 
given byggnad. Mjukstyrningen reagerar långsamt och ger inte de effekttoppar som 
konventionella system (som styrs direkt mot rådande utetemperatur) uppvisar. I studierna har 
tydligt visats att värmebehovet utjämnats över dygnet. 
 
Primitering – prioritering och limitering av effekt, flöde ventilöppning möjliggör effektlån så 
att radiatoreffekten minskas tillfälligt då stora tappvarmvattenbehov. 
 
Det minskade effektbehovet gör att dyr och miljöbelastande spetsvärme, t.ex. oljeeldning kan 
minskas. Värmeproduktionsanläggningar får arbeta med jämnare belastning och kan användas 
för att förse fler kunder för samma installerade effekt. Det betyder dels minskad 
spetsproduktion och lägre investeringskostnader. 
 
LCC Livscykelkostnad: 
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Diagrammet visar uppvärmningskostnaden för ett 8000 m2 stort hus i 25 år. 
Old = behåll gammal utrustning 
Reference = Byt till ny konventionell FC 
Smart FC normal = Smart FC 10% uppnådd besparing 
Smart FC optimal = Smart FC 20% uppnådd besparing 
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Siffrorna är baserade på genomsnittligt fjärrvärmepris i Sverige (480 kr/MWh + moms) och 
genomsnittlig förbrukning (c:a 165 kWh/m2). Det svarta strecket i botten representerar 
investeringskostnaden i fjärrvärmecentralen. Vad säger figuren ? Bl.a. att det är 
driftkostnaden, energin framför allt, som är det dominerande kostnaden! 
 
Varför fokusera på investeringskostnad vid upphandlingar när det är en så försvinnande liten 
del av totalkostnaden? 
 
Ja det kanske inte är så konstigt när driftkostnaden inte skiljer sig mellan olika 
fjärrvärmecentraler. Men nu ändrar vi på denna gamla sanning. Den smarta centralen påverkar 
driftkostnaderna på flera sätt. 
 
För vidare beskrivning av tävlingsförslaget se bilagor. 
 
Web gränssnitt: 
 
Den smarta centralen mäter mer och man kan därför presentera bättre information: 
En energideklaration i diagramform visar förbrukning uppdelad för en vald jämförelseperiod 
(typiskt senaste säsongen), en referensperiod (t.ex. föregående säsong), och en jämförelse med 
motsvarande hus. 
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Det blir lättare att hitta och motivera åtgärder med bättre information. 



ID-kod: SMARTF 
Tävlingsbidrag: Miljötekniktävling Hammarby Sjöstad 

Ett exempel är att den smarta centralen ger information om flöden som kan avslöja hur 
radiatorsystemet fungerar: 

4 Upptäck brister med mätsystemet

Icke fungerande termostatventiler
= konstant flöde

Fungerande termostatventiler
= varierande flöde

 
Systemets injustering avslöjas med två givare för innetemperatur: 

Inomhustemperatur, varm och kall lgh.
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Exemplet visar att det finns en varm och en kall lägenhet. Man får justera värmetillförseln 
efter den kalla lägenheten (för att inte få klagomål). 
Systemet ger för mycket effekt vid varm väderlek (sänk balanstemperaturen) och för lite vid 
kall väderlek (öka utetemperaturberoendet). 
En injustering av radiatorsystemet kan förbättra balansen mellan varma och kalla delar i 
huset. 
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Beskrivning av hur förslag uppfyller kvalificeringskriterierna 
Innovativa: 
Den nya styrningen är en av få riktigt nya saker sedan klimatkompenseringen 
(utetemperaturbaserad styrning). Några referenser: 

Sven Werner, FVB Sverige AB och adjungerad professor 1999-2005 i 
fjärrvärmens systemeteknik vid Chalmers: 

"Den smarta fjärrvärmecentralen är det största som hänt när det gäller styrning av 
värmebehov i byggnader sedan automatisk reglering av radiatortemperatur infördes på 
30-talet." 

 Jonas Gräslund, Teknikchef, SKANSKA. 

"Det första riktigt nya jag hört på 10 år. Egenskaperna stämmer väl med våra 
inköpskriterier som är LCC (Life Cycle Cost), LCA (miljöprestanda, Life Cycle Analysis), 
flexibilitet och enkelhet." 

 Dr Janusz Wollerstrand, LTH: 

"Forskning och utveckling inom fjärrvärmecentraltekniken i Sverige hittills har bringat 
fram en del intressanta idéer som inte har tillämpats i praktiken. Kvintessensen av dessa 
finns nu implementerad i denna nya fjärrvärmecentral i kombination med gedigen 
styrelektronik och styrprinciper väletablerade inom fordonstekniken!" 

Praktiskt implementerbara i byggprojekt inom 1-3 år 
 
Tekniken har prövats i ett flertal referenshus (se exempel nedan) med mycket goda resultat. 
Resultaten finns dokumenterade i oberoende studier (kan lämnas på begäran). I Hammarby 
Sjöstad avses centralen vidareutvecklas på några punkter. Bl.a. avser vi ta in mätning av 
fastighetsel och använda denna information för att minska värmetillförsel då mycket el 
förbrukas i fastigheten. 
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Tekniken kan i uppgraderad form användas i Hammarby Sjöstad inom 1 år. 

 Åke Lindqvist, Driftchef, Familjebostäder Göteborg 

"Vi har kört systemet i två år och det har gått oförskämt bra - energibesparingen var 
21% senaste säsongen". 
 
Resurssparande i jämförelse med konventionell teknik 
 
Se LCC-analysen ovan, samt miljöscenariet i bilagorna. 
 
Kunna bidra till att inriktningsmål enligt Hammarby Sjöstads Miljöprogram uppnås 
(bilaga 1) 
 
Tekniken gör anspråk på att vara bästa kända och praktiskt användbara teknik. Alternativa 
”smarta” metoder såsom prognosstyrning har inte kunnat bevisas teoretiskt eller med 
oberoende studier såsom är fallet med denna teknik. 

Telge Näts Test av smarta fjärrvärmecentral: 

För att klargöra om smart FC spar energi har vi testat och jämfört denna mot 
modern konventionell teknik. 

Resultat -23% energianvändning för uppvärmning, -14% total energianvändning 
inklusive varmvatten. 

Svensk Fjärrvärmes oberoende rapport visar på 12% genomsnittlig minskning av 
energianvändning, 10 grader ökad avkylning och utjämnat effektbehov. 
 
Total energi och naturresursförbrukning minimeras med de tre förbättringsområdena 
energieffektivisering, ökad avkylning och effektminskning. 
 
Användningen av spillvärme ökas genom den förbättrade avkylningen. 
 
Driftpersonalens och de boendes ansvarstagande engagemang stimuleras med bättre 
återmatning av energiredovisning uppdelad på varmvatten, radiatorvärme, ventilationsvärme 
och el. 
 
Energimål: 
Köpt fjärrvärmeenergi kan minskas med 10-20% jämfört med konventionell teknik. 
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Andelen lågtempererad energi såsom spillvärme maximeras. 
 
Kommersiellt gångbara. 
 
Tekniken är kommersiellt gångbar eftersom kundvärdet är tydligt och stort. Energimagasinet: 

 
 
Flera kunder prövar redan tekniken. Exempel: 

 

Brf Furan, Sandviken HSB Gävleborg,. Bostadshus, 280 lägenheter, 16.800 m2. 

 

Katrineholms Fastighets AB. Äldreboende, Katrineholm. 60 lägenheter, 7025 m2. 

 

Telge Nät AB, Brf. Järnagatan, Södertälje. Kompakt/sten, 12 lägenheter, 2041 m2 
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Beskrivning av hur förslag uppfyller bedömningskriterierna: 
 
Minskad miljöbelastning (resurseffektivitet) 
Reducerad energianvändning, ökad avkylning och minskad effektbehov minskar på var sitt 
sätt till minskad miljöbelastning. 
 
Teknisk och ekonomisk uthållighet 
Tekniken har varit i drift i 3 år och visat sig uthållig. Beräknad livslängd är 25 år. 
 
Funktion avseende samspelet människa – teknik 
Förbättrad information om värmesystemets funktion har i flera fall visat sig leda till ökat 
engagemang och att man hittar fler problem som kunnat ågärdas. 
 
Förutsättningar för exporterbarhet 
Behovet av renovering av fjärrvärmesystemen är stort i framförallt Nordeuropa, Ryssland och 
Kina. De forna östländerna utgör en stor exportmarknad. Norge är en framtidsmarknad: 
Följande uppskattning av fjärrvärmemarknaderna har gjorts: 
 Sweden China West 

Europe* 
Russia East 

Europe** 
Sum 

Total Heat 
Exchanging costsA) 
(MSEK/year) 

2 000 3 500 12 000 35 000 20 000 72 500 

Initial market 
potential for  e-
servicesB) 
(MSEK/year) 

500 300 2 500 3 000 2 300 8 600 

Total delivered DH 
(TWh/year) 

43 160 206 3 103 103 3 948 

Total DH Sales 
(BSEK/year) 

15,4 16 83,6 310,3 98,8 524,1 

Number of DHS 
(thousands) 

150 80 1 494 2 069 1 366 5 159 

 
Siffrorna har sammanställts från olika källor, bl.a. statistik från Euroheat & Power (1999) och 
Sweheat. 
 
Innovationshöjd 
Se ovanstående rubrik Innovation. 
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Bilagor, med beskrivning av teknik mm: 
 
Hur kommer sig energibesparingen ? 

Stabilt inneklimat på rätt nivå - en röd tråd i energieffektivisering. 

Förutsatt att vi skall arbeta med befintlig byggnad (och inte tilläggsisolera mm) är stabilt 
inneklimat på rätt nivå den röda tråden i energieffektiviseringen. De vanligaste 
åtgärderna är injustering dels av styrsystemets värmekurva och dels radiatorsystemets 
flöden. 

Om flödena fördelar sig ojämnt i huset blir vissa lägenheter kallare och vissa varmare. 
Typiskt är hörnlägenheterna kallare. Se figur: 

 

Bilden visar att man normalt har en lägsta acceptansnivå. Blir det kallare än den får man 
klagomål - och det normala är då att man tvingas höja börvärdet för hela huset. Man 
måste alltså kompensera för ojämnheten genom att tillföra extra energi. Det blir då 
varmare än nödvändigt i övriga huset med energiförlust som följd. En injustering av 
radiatorsystemet med instrypning av radiatorer och/eller stamventiler är den normala 
åtgärden. Man kan räkna med att det kostar c:a 1000kr per lägenhet att göra en sådan 
injustering. 

För att sedan få stabilt inneklimat vid olika väderlek skall värmesystemets styrfunktion 
injusteras. Normalt tar man enbart hänsyn till utomhustemperaturen med en 
temperaturkurva för radiatorsystemet (i exempelvis prognosstyrning tar man även 
hänsyn till sol och vind), se figur: 
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Kurvan skall ha rätt lutning (ev med brytpunkter) och rätt balanstemperatur (denna 
motsvarar den utetemperatur då huset inte behöver någon värme för att hålla rätt 
inneklimat, normalt 16-17 grader för ett bostadshus). 

Styrningen har trots denna kompensering alltid en onoggrannhet inbyggd vilket betyder 
att inneklimatet kommer att variera en del trots allt, se figur: 

 

På samma sätt som med variationerna i olika delar av huset måste osäkerheten i 
tillförseln kompenseras med ett något förhöjt börvärde eftersom man inte accepterar 
temperaturer under en viss acceptansnivå. En förklaring till energibesparingen med 
mjukstyrningen är att den har bättre precision i värmetillförseln vilket gör att man inte 
behöver marginal i samma utsträckning. 
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Observera den röda tråden här: "dippar" i inneklimatet är skurken i dramat. Man kan inte 
acceptera för kalla perioder eller delar i huset. Dippar innebär att man måste höja 
börvärdet med för varmt klimat övriga tider på dygnet eller delar av huset. Tänker man 
på detta så klarnar många frågor. 

Vad händer t.ex. om man använder nattsänkning ? Alla hus har en tröghet och 
eftersläpning med normalt så mycket som ett kvarts dygn. Huset hinner inte reagera på 
nattsänkningen i någon större utsträckning så det finns inte mycket att spara på detta. 
Risken är däremot att tiderna för sänkningen inte hamnar riktigt rätt. Vad händer då ? Jo 
man får en temperaturdipp på "fel" ställe med klagomål, förhöjt börvärde och 
energiförlust som resultat - i stället för vinst! 

Den smarta styrningen hjälper till att hålla temperaturen rätt dels direkt genom att 
bättre följa dina instruktioner (dvs värma huset så som du talat om för systemet). Men 
det är fortfarande du som bestämmer och därför är det viktigt att du enkelt kan tala om 
vad du vill. 

Skall du exempelvis anpassa radiatorflödet vid centralen till lagom nivå för att få låga 
returer och låg flödestaxa behöver du kunna styra en varvtalsstyrd radiatorpump. 
Svårigheten med konventionella styrsystem är nu att så fort du ändrar radiatorflödet 
ändras förutsättningarna för temperaturkurvan. Sänkt flöde måste kompenseras med 
höjd kurva för att ge samma inneklimat. 

Det tar lång tid för huset att ställa om sig och det blir en väldigt tidsödande process att 
hitta rätt inställning för både radiatorflöde och framledningskurva. Troligen måste du 
nöja dig med en kompromiss eftersom tiden inte räcker till. 

Mjukstyrningen hjälper dig genom att automatiskt justera framledningskurvan efter vilket 
flöde du ställer in. Du kan alltså ändra flödet utan att värmetillförseln ändras. Du blir 
herre över systemet på ett helt annat sätt. 

En annan egenskap hos en smart FC är att du får mer information om huset vilket sätter 
dig i förarstolen! 
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Konventionell reglering: 
 
Vid konventionell reglering mäts resultatet av styråtgärden. Felet, dvs skillnaden mellan 
är och börvärde utgör grunden för styrningen. 
PID-regulatorn måste vänta på att det blir fel för att kunna agera - "trial-and-error". I P-
regulatorn är styrsignalen Proportionell mot felet. Stort P ger stor återförande signal vid 
ett fel och är därför eftersträvansvärt eftersom det minimerar felet. Tyvärr så börjar 
regulatorn svänga om man skruvar upp P för mycket. Lite för varmt - stäng ventilen - 
vänta en stund på resultatet - hoppsan blev för kallt - öppna ventilen max - vänta en 
stund - hoppsan för kallt osv... 

Man måste alltså välja ett P som inte är för högt. 
Vad händer om nättrycket höjs ? Då ökar systemförstärkningen eftersom samma 
styrutslag ger större flöde och effekt. Det kan börja svänga i alla fall... 

Det finns ingen inställning av P faktorn som passar alla driftfall - det måste bli en 
kompromiss. Det samma gäller I-faktorn. D-faktorn har knappast någon ens försökt 
ställa in... 
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Enablertekniken i de smarta fjärrvärmecentralerna: 
 
Enabler-styrningen väntar inte på att ett fel skall uppstå. Den tar reda på var styrventilen 
skall stå. Genom att mäta flödet som skall värmas och ingående temperatur. Eftersom 
vattnets uppvärmningsegenskaper är kända vet vi vilken effekt som krävs för att värma 
vattnet till börvärdet. Då gör vi det - rätt från början ! 
 
Här finns ingen återkoppling av resulterande temperatur. Därför kan det inte börja 
svänga. Det finns inte heller några krångliga parametrar som skall ställas in. 
 
Tryck och temperatur kan ändras hur mycket de vill (inom vissa gränser givetvis: c:a 0,5 
- 10 Bar). Enabler-styrningen anpassar ventilutslaget därefter. Man blir oberoende av 
nätparametrarna. Och av växlarens egenskaper så länge den är stor nog att överföra 
önskad effekt. 
 
Det är detta som är orsaken till att enablerstyrningen gör standardisering så mycket 
enklare. Ventiler, växlare mm behöver inte dimensioneras mer är väldigt grovt. 
Styrningen tar hand om resten. 
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Värm fler hus med spillvärme 
 
Varför är hög avkylning bra ? Fjärrvärmen kommer energin ofta i form av spillvärme från 
industri och raffinaderier. 
 
I det här exemplet värmer vi ett hus på 100 m2 som förbrukar 100 energienheter/år. 
Returen från centralen är 45 °C. I fjärrvärmenätets produktionsände sitter en 
värmeväxlare som värmer returvattnet med spillvärme från raffet. Den värme i 
spillvattnet som man inte kan ta vara på spolas ut i havet. 

 
Spillvattnet man slänger kommer att hålla c:a 47°C (returtemperaturen + c:a 2°C). 
 
Antag nu att vi byter till en smart central som spar 17% energi i byggnaden. 
Den kommer då att förbruka 83 energienheter (0,83 enheter/m2). 
Returen från centralen har sänkts till 35 °C. 

Smart FC scenario

Havet

Värmeväxlare

82 C°
Raff

37 C° 35 C°

80 C°

83 Energienheter 35 Energienheter

33 C°

60 C°

Smart
FC

+ 43% uppvärmd yta

~~ ~~

 

Vi tar tillvara på mer värme innan vi kastar resten, närmare bestämt 18 energienheter 
 
Huset drar nu 0,83 energienheter/m2 så vi har 35 energienheter kvar. Dem kan vi värma 
35/0,83 = 42 m2 ytterligare med !. Man kan värma 43% större bostadsytor med samma 
spillvärmekälla (1,18/0,83=1,42). 
 
Vi förbättrar en redan mycket miljövänlig uppvärmningsform. Om vi till exempel varit 
tvungna att ”spetsa” med oljeeldning för att värma den sista ytan så blir skillnaden i 
CO2-utsläpp radikal. 
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Varför ökar avkylningen med en smart central ? 
 
Dels handlar det om att lågflödesinjustera värmesystemet. Det betyder att radiatorerna hinner lämna av energin 
innan vattnet pumpas tillbaka. 
 
Men en del ligger även i att med smart styrning som tillför exakt rätt mängd energi ger lägre systemtemperaturer 
än ett som tillsätter lite extra reservenergi för att kompensera risken att det skulle bli för kallt. 
 
Denna extra energi är teoretiskt tänkt att blockeras av termostatventilerna. I praktiken fungerar dessa dock aldrig 
perfekt (ofta inte alls efter ett par år). Dels ger det då onödig överförbrukning, dels högre systemtemperaturer. 
 

Förbättrad avkylning
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Bilden illustrerar att smart styrning ger lägre systemtemperaturer både fram och i retur. 




